BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:               /BTNMT-PC

V/v ý kiến đối với Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị

định phân cấp quản lý nhà nước trên một số lĩnh

vực cho Thành phố Hồ Chí Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Nội vụ

Phúc đáp Công văn số 6836/BNV-TCBC ngày 22 tháng 11 năm 2023 của

Bộ Nội vụ về việc lấy ý kiến đối với Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị định phân cấp

quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực cho Thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Tài

nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Về tờ trình xây dựng Nghị định

Đề nghị cơ quan soạn thảo:

- Rà soát mục 1 phần V để chỉnh sửa thứ tự các điểm (trang 11).

- Tại mục VI, đề nghị chỉnh sửa cụm từ “(2) Dự thảo Nghị định của Chính

phủ về phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho Thành phố Hồ Chí

Minh” thành cụm từ “(2) Dự kiến đề cương chi tiết dự thảo nghị định Chính phủ

về phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho Thành phố Hồ Chí Minh”

theo đúng quy định tại khoản 20 Điều 1 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Về báo cáo đánh giá tác động của chính sách

Đề nghị cơ quan soạn thảo:

- Bổ sung dẫn chứng cụ thể cho các nhận định tại trang 3 của Báo cáo: (1)

“Nhiều nội dung về phân cấp quản lý một số lĩnh vực cho Thành phố Hồ Chí

Minh tại Nghị định số 93/2001/NĐ-CP đến nay đã được cụ thể hóa trong các văn

bản quy phạm pháp luật như Luật, Nghị quyết của Quốc hội, Nghị định của

Chính phủ để quy định thẩm quyền về nhiệm vụ, quyền hạn chung cho tất cả các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trong cả nước, không còn phân cấp riêng

cho Thành phố Hồ Chí Minh”; (2) “Nhiều nội dung về phân cấp quản lý một số

lĩnh vực cho Thành phố Hồ Chí Minh đã không còn phù hợp với quy định pháp

luật hiện hành và cũng không còn phù hợp thực tiễn để tạo động thúc đẩy cho

Thành phố phát triển nên Thành phố không thể sử dụng Nghị định số

93/2001/NĐ-CP trong quá trình áp dụng pháp luật”; (3) “Một số Điều của Nghị

định số 93/2001/NĐ-CP quy định căn cứ văn bản quy phạm pháp luật hiện hành,

Lê
 T

hị
Ki

m
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
6:

00
 1

4/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

6:
00

 1
4/

12
/2

02
3

- L
ê

Th
ị K

im
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
6:

00
 1

4/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

6:
00

 1
4/

12
/2

02
3

2

Thành phố có quyền thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn. Tuy nhiên, khi căn cứ

văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các nội dung phân cấp cho Thành phố

Hồ Chí Minh thực hiện đã quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật hiện

hành nên việc áp dụng Nghị định số 93/2001/NĐ-CP không còn ý nghĩa”.

- Rà soát để đánh giá đầy đủ các tác động của chính sách theo quy định tại

khoản 2 Điều 87 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa

đổi, bổ sung theo quy định tại khoản 20 Điều 1 của Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật).

3. Về báo cáo tổng kết thực hiện Nghị định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12

tháng 12 năm 2001 của Chính phủ về phân cấp quản lý một số lĩnh vực cho

Thành phố Hồ Chí Minh

Đề nghị bổ sung những khó khăn cụ thể khi Thành phố Hồ Chí Minh triển

khai phân cấp quản lý đối với những lĩnh vực được phân cấp theo Nghị định số

93/2001/NĐ-CP. Từ đó mới có cơ sở thực tiễn để đánh giá những khó khăn, bất

cập.

4. Về dự kiến đề cương chi tiết dự thảo nghị định

Đề nghị rà soát, đảm bảo phù hợp, thống nhất với quy định của Hiến

pháp, các quy định của Đảng về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố

Hồ Chí Minh và quy định pháp luật về thẩm quyền của các cơ quan, tổ chức có

liên quan.

5. Ý kiến khác

Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát Tờ trình xây dựng Nghị định, Báo cáo

đánh giá tác động của chính sách, Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị định số

93/2001/NĐ-CP để chỉnh sửa chính tả, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản

theo đúng quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính

phủ về công tác văn thư.

Bộ Tài nguyên và Môi trường kính gửi quý Bộ nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Lưu: VT, VP, PC. HTg.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phương Hoa

Lê
 T

hị
Ki

m
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
6:

00
 1

4/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

6:
00

 1
4/

12
/2

02
3

- L
ê

Th
ị K

im
 O

an
h

- V
ụ

Tổ
 ch

ức
 -

Bi
ên

 ch
ế

- 1
6:

00
 1

4/
12

/2
02

3
- L

ê
Th

ị K
im

 O
an

h
- V

ụ
Tổ

 ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

6:
00

 1
4/

12
/2

02
3

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-07T12:57:35+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Hùng<nvhung_tcb@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-08T15:34:11+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-08T16:02:48+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Phương Hoa<ntphoa@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-08T16:23:47+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-08T16:23:51+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-12-08T16:23:57+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!